
EXTRA

Estado da Paraíba 
Prefeitura Municipal de João Pessoa

/

OFICIAL
João Pessoa, 08 à 14 de Janeiro de 2005 * N° 939 * Pág.001/08

ATOS 00 PREFEITO

DECRETO N 0 5. 255 , DE 10 DE JANEIRO DE lUite

APROVA O QUADRO DE DETALHAMENTO 
DA DESPESA DOS ÓRGÃOS DA ADMINIS
TRAÇÃO DIRETA DESCENTRALIZADA, 
FUNDOS E FUNDAÇÕES PARA O EXERCÍ
CIO FINANCEIRO DE 2005, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 60, inciso V, da Lei Orgânica 
para o Município,

D É C R É T A :

Art. I o Fica aprovado, nos termos dos anexos a este Decreto, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa dos Órgãos da Administração Direta Descentralizada, Fundos e 
Fundações instituiüas ou mantidas pelo Poder Público, para o exerciciô financeiro de 2005.

Art. 2°  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPALDE JOÃO PESSOA,^em 10 de
janeiro de 2005.

RICARDO VIEIRA COUTINHO 
Prefeito

 v-'<
IÉ  LUCIANO AGRA DE OLIVEIRA 
ecretárlo de Planejamento

DOURACI VIEIRA DÓS SANTOS1—-s 
Secretária do Trabalho e PromoçSo Social J

ROMEU PRAZERES DE LEMOS 
Secretário de Turismo e Esporte^

  VSANDRC* TARGINO DE SOUZAÇftWES ......
CoordcnadorGjeíal do Slstejnajyiunicipal de Defjm do Consumidor

PORTARIA N° 020/2005
João Pessoa, 2 de janeiro de 2005’

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. ó0, incisos V e VIII, da Lei 
Orgânica para ô Município de João Pessoa, .

RESOLVE:

I -  Nomear CORIOLANO COUTINHO para o cargo de 
Diretor Administrativo e Financeiro, DAE-1, da Autarquia Municipal de 
limpeza Urbana - EMLUR.

RICARDO VIEIRA COUTINHO 
Prefeito

PORTARIA Ns 072/2005

João Pessoa, 06 de janeiro de 2005

GERVÄSIÖ'BONA VIDES MARIZ MAIA 
Secretário das Finanças

RUI CEZARDE fASCO
Secretário (Ia Adi li

VCELOS LEITÃO 
linistraçgo

ELISA PEREIRA GONSALVES 
Secretária de Educação e Cultura

ROSEANA MARIA BARBOSA MEIRA 
Secretária de Saúde

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, Incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 

Município dé João Pessoa,

R E S O L V E :

I -  Nomear JAIR CAMILO NEGROMONTE DE AZEVEDO, para o 
cargo em comissão de Diretor de Divisão do Parque Arruda Câmara, DAS - 2, da 
Secretaria de Melo Ambiente.

I -  Esta Portaria retroage seus efeitos a 03 de Janeiro de 2005,

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito



Pág.002/08 * N °939 * João Pessoa, 08 à 14 de Janeiro de 2005 SEMANÁRIO OFICIAL

PORTARIA Na 076/2005

João Pessoa, 07de janeiro de 2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

-que lhe são conferidas pelo art. 60, Incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, .

R E S O L V E :

 ̂ I -  Nomear PATRÍCIA VIEIRA COUTINHO, servidora pública estadual, 
-à disposição da Prefeitura Municipal de João Pessoa, para assumir o cargo em 
comissão de Secretária Particular, DAE - 2, da Secretaria de Planejamento.

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA Na 077/2005

João Pessoa, 07de janeiro de 2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60 , Incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

'  I -  Nomear MARIA DA LUZ DA SILVA, para o cargo de Secretária
Particular, DAE - 2, do Gabinete do Prefeito.

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA H' 0 9 5 /0 5

De 10 de janeiro de 2005.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e  VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

1 - Nomear Ana Patrícia da Costa Silva, para o  

Cargo em Comissão de Assessor Jurídico, Símbolo DAS-l, da 
Secretaria de Planejamento.

. II - Esta portaria retroage seus efeitos a 03 de
janeiro de 2005.^

3  -Ù -. Û
RICARDO VIEIRA COUTINHO 

Prefeito

PUBLICADA NO SEMANÁRIO OFICIAL N° 939, DE 06 Ä 14.01 -200.5 
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA B" 118/05
D e  1 2  d e  janeiro de 2005.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no USO das
atribuições- que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e  VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

1 - Nomear Pablo Daniel Carneiro âa Sarna, para o 
Cargo em Comissão de Assistente de Gabinete, Simbologia 
DAS-2, do Gabinete do Prefeito.

- II - Esta portaria retroage seus efeitos a 03 de
j a n e i r o  de 2005.

RICARDO VIEIRA COUTINHO 
Prefeito

PORTARIA N:124/2005

Em, 12 de janeiro de 2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

.jue lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

I -  Nomear MARCELO NAVARRO BRAGA, para o cargo em comissão 
de Superintendente Adjunto, SAD -1 , do Instituto de Previdência do Município.

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

Estado da Paraíba 
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Secretaria de Administração

Prefeito: Ricardo Vieira Coufínho 
Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Júnior

Secretário-Chefe do  Gabinete Civil - Simão Almeida Neto 
Secretária de Administração - Rui Cezar de Vasconcelos Leitão

SEMANARI0 OFICIAL
Romfldo Lourenço da Silva

GERENTE DO NÚCLEO DE REPRODUÇÃO GRÁFICA

Carmen Lúcia Duarte Dias
ASSESSORA ■

Virgínia Márcia Coufínho Nóbrega
ARTE-FINAL

Divisão de Atos Oficiais - G abinete Civil do Prefeito 
Praça Pedro Américo, 70 - CEP: 58.010-340 - PABX: 218.9765

Orgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei Municipal n° 617, de 21 de agosto dé 1964

Confeccionado e impresso no Núcleo de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal 
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - CEP: 58.053-900 - PABX: 218.9038 - Fax: 218.9017 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

mailto:sead@joaopessoa.pb.gov.br


SEMANÁRIO OFICIAL João Pessoa, 08 à 14.de Janeiro de 2005 * N° 939 * Pág.003/08

PORTARIA N8136/2005

Em, 12 de janeiro de 2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa,

RESOLVE:

I -  Nomear MARCOS GOMES MARQUES, para o cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete da Assessoria Militar, DAE -1, do Gabinete do Prefeito.

II - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de janeiro de
2005.

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA NS138/2005

Em, 12 de janeiro de 2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo ari. 60, incisos V e Vill, da Lei Orgânica para o 

Município de Jóão Pessoa,

R E S O L V E :

I -  Nomear ANA CÉLIA MARTINS DE OLIVEIRA, para o cargo em 
comissão de Secretária Particular da Assessoria Militar, DAE - 2, do Gabinete do 
Prefeito. ,

Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de janeiro de

2005.

C-ô»
RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA N* 143/05
De 12 de janeiro de 2005.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no USO das
atribuições qüe lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

1 - Nomear Érika Moreno Gusmão de Aquino, para o 
Cargo em Comissão de Diretora da Divisão de Pesquisas 
Sócio Econômicas, Simbologia DAS-2, da Secretaria de 
Planejamento.

II - Esta portaria retroage seus efeitos a 03 de 
janeiro de 2005.

RICARSO VIEIRA COUTINHO 
Prefeito

PORTARIA N° 144/05
De 12 de janeiro de 2005.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO PESSOA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 22, § 
8, inciso V, da Constituição Estadual, combinado com o 
art. 60, incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 
Município de- João Pessoa e de acordo com o art. 4° do 
Decreto Municipal n° 519, de 08.01.197 4, o art. Io da

Lei Municipal n° 6.700, de 20.06.1991 e os arts. 2° e 
3o da Lei Municipal ri° 6.999, de 18.05.1992 e de 
acordo com o Ofício SED*EC-GS-OF n° 003/04, de 07 de
'íaneiro de 2005. ' .

R E S O L V E  :

I - Exonerar, a pedido, Josefa Martins 
Bianchi, Presidente e Alcilene da Costa Andrade, Vice- 
Presidente, do Conselho Municipal' de Educação.

Nd.-.
R i c a r d o V iei ra C out i n h o 

P ref e i t o

PORTARIA N° 145/05
De 12 de janeiro de 2005.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO PESSOA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 22, § 
8, inciso V, da Constituição Estadual, combinado com o 
art. 60, incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 
Município de-João Pessoa e de acordo com o art. 4o do 
Decreto Municipal ri° 519, de 08.01.1974, o art. Io da 
Lei Municipal n° 6.700, de 20.06.1991 e os arts. 2 ° e 
3o da Lei Municipal n° 6.999, de 18.05.1992 e de 
acordo com o Ofício SEDEC-GS-OF n° 003/04, de 07 de 
janeiro de 2005. • •

R E S O L V E  :

. I - Exonerar os membros Cláudia Costa Duarte 
3 Maria Onilma M. Fernandes, do Conselho Municipal de 
EdijcaçAo, na qualidade de Representantes do Poder 
Público Municipal.

R ica rdo V iei ra C out i n h o 
Pr e f e i t o

PORTARIA K* 146/05
De 12 de janeiro de 2005.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 22, § 8,
inciso V, da Constituição Estadual, combinado com o art. 
60, incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o Município de 
•João Pessoa e de acordo com o art. 4° do Decreto Municipal 
n° 519, de 08.01.1974, o art. Io da Lei Municipal n° 
S. 700, de 20.06.1991 e os arts. 2o e 3o da Lei Municipal 
n ° 6.999, de 18.05.1992 e de acordo com o Ofício SEDEC-GS- 
0F n° 003/04, de 07 de janeiro de 2005.

R E S O L V E :

1 - Nomear, para cumprirem mandato de 03 (três) 
anos, na composição do Conselho M unicipal bs E duc a ç ã o, os 
membros abaixo relacionados, na qualidade de 
Representantes do Poder Público Municipal;

T it u l a r e s S u p l e n t e s

t ò r c i a  d e  F i g u e i r e d o  L u c e n a  L im a J u p i r a  L y q i a  D . B a z a n t e
M a r c o s  A n t o n i o  G . d e  M e i r e l e s D u r m e r v a l  G o m es  G ó l z i o
F r a n c i s c a  A l e x a n d r e  d e  L im a A c á c i a  M a r t a  C o s t a  G a r c i a

R icardo V ieira Cootinho 
Prefeito



Pág.004/08 * N° 939 * João Pessoa, 08 à 14 de Janeiro de 2005 SEMANÁRIO OHCIAL

PORTARIA N° 157/05
De 12 de janeiro de 2005.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no U SO  das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

1 - Nomear Patrícia Ana da Silva Fragoso, para o 
Cargo em Comissão de Operador de Sistemas, Simbologia DAS- 
3, da Secretaria de Planejamento. ■

. II - Esta portaria retroage seus efeitos a 03 de
janeiro de 2005.

RICARDO VIEIRA COUTINHO 
P r e f e i t o

PORTARIA N=1588005

Em, 12 de janeiro de 2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

I -  Nomear PAULO ROBERTO PESSOA, para o cargo em comissão 
de Diretor da Divisão de Previdência, DAS - 2, do Instituto de Previdência do 
Município.

II -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de janeiro de

2005.

RICARDO VIEIRA COUTINHC

Prefeito

PORTARIA N° 159/05 .
De 12 de janeiro de 2005.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições qúe lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

R E S O L V E:

1 - Nomear Jackson Rathge Serrão, para o Cargo 
em Comissão de Operador de Sistemas, Simbologia DAS-3, da 
Secretaria de Planejamento.

, II - Esta portaria retroage seus efeitos a 03 de

janeiro de 2005.

RICARDO VIEIRA COUTINHO
Prefeito '■

PORTARIA N° 160/05
De 12 de janeiro de 2005.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições qúe lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

R E S O L V *E:

I - Nomear Francilene Maria da Costa, para ò

Cargo em Comissão de Chefe da Seção de Nomenclatura de
Logradouros, Simbologia DAI-1, da Secretaria de
Planejamento.

II - Esta portaria retroage seus efeitos á 03 de 
janeiro de 2005.

RICARDO VIEIRA COUTINHO 
Prefeito

PORTARIA N»164/2005

Em, 12 de Janeiro de 2005

O'PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas peio art. 60, incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

i -  Nomear MARIANA PETIT HORACIO BRITO, para o cargo em 
comissão de Secretária Particular, DAE - 2, do Gabinete do Vlce-Prefeito.

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA N°165/2005

Em,12 de janeiro de 2005

0 -PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, Incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

I -  Nomear MOZART BEZERRA CAVALCANTI NETO, para o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, DAE -1 , do Gabinete do Vice-Prefeito.

(i
RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA N8166/2005

Em, 12 de janeiro de 2005

a  PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa, ,

R E S O L V E :

I -  Nomear ROMERO LUCAS RANGEL PICCOLI, para o cargo em 
comissão de Assessor Técnico, DAS -1 , do Gabinete do Vice-Prefeito.

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito



SEMANÁRIO O F IC IA L ______________  João Pessoa, 08 à 14 de Janeiro de 2005 * N °939 * Pág.005/08

PORTARIA NS167/2005

Em,l 2 de Janeiro de 2005
PORTARIA NB169/2005 ,

Em, 12 de janeiro de 2005 _

O,PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa,

O.PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições . 

que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa,

R E S O L V E : R E S O L V E :  x

I -  Nomear ANA SANDRA OLINTO, para o cargo em comissão de 
Assessora Técnica, DAS - 1 , do Gabinete do Vice-Preteito. '

I -  Nomear SÍLVIO ROMERO DE MACEDO, para o cargo em 
' comissão de Assessor Técnico, DAS - 1 , do Gabinete do Vice-Prefeito.

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito
PORTARIA NS168/2005

Em,12 de Janeiro de 2005

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA NS170/2005

Em,12 de janeiro de 2005

O -PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, Incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 

Munícípío de João Pessoa,

O-PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, Incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa,

R E S O L V E :
R E S O L V E :

I -  Nomear SÉRGIO EDUARDO PIMENTEL FILHO, para o cargo em 
comissão de Assessor Técnico, DAS - 1, do Gabinete do Vice-Prefeito. ■ I -  Nomear RICARDO MENDONÇA FERNANDES, para o cargo em 

comissão de Assessor Técnico, DAS - 1, do Gabinete do Vice-Prefeito.

û x QJLA
RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

ÍLJ-QJLl
RICARDO VIEIRA COUTINHO -

. Prefeito

PORTARIA N° 168/05
De 12 de janeiro de 2005.

.

PORTARIA Na171/2005

Em,12 de janeiro de 2005 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no U SO  das

atribuições qúe lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

O.PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições

R E S O L V E : que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 

- Município de João Pessoa,

I - Nomear Sérgio Eduardo Pimentel Junior, para
o Cargo em Comissão de Assessor Técnico, Símbolo DAS-1, do R E S O L V E :
Gabinete do Vice-Prefeito.

,  II - Esta portaria retroage seus efeitos a 03 de 
janeiro de 2005.

a

I -  Nomear NILDO PAULO DE LIMA, para o cargo em comissão de 
, Assessor Técnico, DAS - 1, do Gabinete do Vice-Prefeito.

RICARDO VIEIRA COUTINHO 
Prefeito

'  Xjl QMJ
RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PUBLICADA NO SEMANÁRIO OFICIAL N" 939, DE 08 À 14.01.2 005

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO



Pág.006/08 * N° 939 * João Pessoa, 08 à 14 de Janeiro de 2005 SEMANARIO OFICIAL

PORTARIA Na172/2005

Em,12 de janeiro de 2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas peio art. 60, incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

í -  Nomear HÉLIO PEREIRA DE ARAÚJO, para o cargo em comissão 
de Assessor Técnico, DAS -1 , do Gabinete do Vice-Prefeitó.

j

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito
PORTARIA N«173/2005

Em,12 de janeiro de 2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,-no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art: 60, incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

I -  Nomear ELAYNE REIS DE OLIVEIRA E SILVA para o cargo em 
comissão de Assessora Técnica, DAS -1, do Gabinete do Vice-Prefeito.

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA 14*174/2005

Em,12 de janeiro de 2005

OvPREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, Incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

I -  Nomear SÉRGIO RICARDO PAIVA GOMES DA SILVA, para o 
cargo em comissão de Gerente do Núcleo de informática, DAS - 3, do Gabinete do 
Vice-Prefeito.

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA N»175/2005

Em,12 de Janeiro de 2005

O PREFEITO MUNICIRAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que Ifie são conferidas pelo art. 60, Incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

I -  Nomear ELANE CHRISTINE BELMONT BERNARDO, para o cargo 
em comissão de Gerente do Núcleo de Administração e Finanças, DAS - 3, do 
Gabinete do Vice-Prefeito.

OV s
RICARDO VIEIRA COÜTIN

Prefeito

PORTARIA Na176/2005

Em,12 de janeiro de 2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que ihe são conferidas pelo art. 60, incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa, ,

R E S O L V E :

I -  Nomear MARIA DAS GRAÇAS MACENA DIAS, para o cargo em 
comissão de Coordenadora de Integração e Programas Especiais, DAE - 2, do 
Gabinete do Vice-Prefeito.

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA Ns177/2005

Em, 12 de janeiro de 2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

I -  Nomear ADALBERTO CÉZAR FALCÃO NETO, para o cargo em 
comissão de Auxiliar de Gabinete, DAI -1 , do Gabinete do Vice-Prefeito.

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA 1^178/2005

Em,12 de janeiro de 2005

Q PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo art. 60, Incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o

Município de João Pessoa, ■ -



SEMANÁRIO OFICIAL João Pessoa, 08 à 14 de Janeiro de 2005 * N °939 * Pág.007/08

R E S O L V E :

I -  Nomear ALESSANDRO LIMA DA SILVA, pára o cargo em 
comissão de Auxiliar de Gabinete, DAI -1 , do Gabinete do Vice-Prefeito.

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA Na179/2005

Em,12 de janeiro de 2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 

Municfpio de João Pessoa,

R E S O L V E :

I -  Nomear CLAUDELÚCIA GOMES PEREIRA DA SILVA, para o 
cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete, D A Í-1, do Gabinete do Vice-Prefeito.

RICARDO VIEIRA COUTINHO

' Prefeito

PORTARIA N° 160/05
De 12 de janeiro de 2005.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, mcrsos V 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

1 - Nomear João Batista de Lima/ para o Cargo em 
Comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo DAE-l, da 
Superintendência da Guarda Municipal.

, ' II - Esta portaria retroage seus efeitos a 03 de
janeiro de 2005.

RICARDO VIEIRA COUTINHO 
Prefeito

PORTARIA N®181/2005

Em, 13 de janeiro de 2005

R E S O L V E :

I -  Nomear RAIWILTON SOBRAL CORDEIRO DE IMORAIS, para o 
cargo em comissão de Assessor Técnico, DAS -1 , da Superintendência da Guarda
Municipal. '

Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de janeiro de
2005.

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA Na182/2005

Em, 13 de janeiro de 2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

I - Nomear Edna. Bezerra de Lima, para o Cargo em 
Comissão de Secretária Particular, Símbolo DAE-2, da 
Superintendência da Guarda Municipal.

Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de janeiro dé
2005.

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA Na183/2005

Em,13 de janeiro de 2005

O-PRE FEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

I -  Nomear FÁBIO CRISOLÓGO BARBOSA ROCHA, para o cargo 
em çomissão de Diretor da Divisão de Administração e Finanças, DAS - 2, da 
Superintendência da Guarda Municipal.

Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de Janeiro de

2005.

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA Na184/2005

Em,13 de janeiro de 2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e Vlll, da Lei Orgânica para o

Município de João Pessoa,

O-PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PÉSSÒA, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e Vlll, da Lei Orgânica para o

Município de João Pessoa,



Pág.008/08 * N° 939 * João Pessoa, 08 a 14 de Janeiro de 2005 SEMANÁRIO OFICIAL

R E S O L V E :

I -  Nomear KÁTIA LOURENÇO DA SILVA, para o cargo em comissão 
de Çhefe da Seção Administrativa, DAI - 1, da Superintendência da Guarda 
Municipal.

II -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de janeiro de

2005.

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA NS185/2005

Em,13 de janeiro de 2005

OPREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e Vlll, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

I -  Nomear DÁRCIO RAMOS DA SILVA, para o cargo em comissão de 
Gerente do Núcleo de Apoio Logístico, DAS - 3, da Superintendência da Guarda 
Municipal.

II -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de Janeiro de

2005.

RICARDO VIEIRA COUTINHC

Prefeito

PORTARIA Nfi188/2005

Em,13 de janeiro de 2005

O-PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, Incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa,

R E S O L V E : R E S O L V E :

I -  Nomear WILLIAMS DO NASCIMENTO BEZERRA, matrícula n5 
24.198-9, para o cargo em comissão de Chefe da Seção de Pessoal, DAI - 1, da 
Superintendência da Guarda Municipal.

II -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de janeiro de

2005.

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA N»186/2005

Em,13 de janeiro de 2005

I -  Nomear SEVERINO FREIRE GOMES, matrícula n° 31.910-4, para o 
cargo em comissão de Chefe de Setor de Armas e Munição, DAI - 2, da 
Superintendência da Guarda Municipal.

2005.

II -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de janeiro de

V- J  ■
RICARDO VIEIRA COUTINHCp

Prefeito

PORTARIA Na189/2005

Em,13 de janeiro de 2005

■ O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo art. 60, Incisos V e VIII, da Lel Orgânica para o 

Município de João Pessoa,

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, Incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

I -  Nomear LÍDIA TARGINO DE PAIVA, para o cargo em comissão de 
Chefe da Seção de Informática, DAI -1 , da Superintendência da Guarda Municipal.

II -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de janeiro de

2005.

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA N“187/2005

Em, 13 de janeiro de 2005

O'PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO PESSOA, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo art. 60, Incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o

Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

l -  Nomear JOSÉ FRANCISCO FERREIRA, matrícula n» 34.387-1, 
para o cargo em comissão de Chefe de Setor de Transportes, DAI - 2, da 
Superintendência da Guarda Municipal.

II -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de Janeiro de

2005.

n  n

RICARDO VIEIRA COUTINl

Prefeito

PORTARIA NS190/2005

Em,13 de Janeiro de 2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo art. 60, Incisos V e VIII, da Lel Orgânica para o

Município de João Pessoa, .



SEMANÁRIO OFICIAL João Pessoa, 08 à 14 de Janeiro de 2005 * N °939 * Pág.009/08

R E S O L V E :

I -  Nomear MARCOS CRISTIANO FERREIRA MENDES, matrícula_na 
33.669-6, para o cargo em comissão de Chefe de Setor de Material é"!Comunicação, 
DAI - 2, da Superintendência da Guarda Municipal.

II -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de janeiro de

2005.

À
RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA Na191/2005

Em,13 de Janeiro de 2005

R E S O L V E :

I -  Nomear IOLANILDO SEBASTIÃO DO NASCIMENTO, matrícula n° 
32.178-8, para o cargo em comissão de Inspetor Distrital, DAI - 1, da 
Superintendência da Guarda Municipal,

2005.

Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de janeiro de

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA N2194/2005

Ern,l3 de Janeiro de 2005

O-PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e Vlll, dá Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa,

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, Incisos V e Vlll, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa, .

R E S O L V E : R E S O L V E :

I -  Nomear MARINALDO DE ASSIS DE SOUSA, para o cargo em 
comissão de Diretor de Divisão Operacional, DAS - 2, da Superintendência da 
Guarda Municipal.

II -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de janeiro de

2005.

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA NS192/2005

Em, 13 de janeiro de 2005

O-PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, Incisos V e Vlll, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa,

l -  Nomear JOSJVAL PORFIRIO DE LIMA, matrícula n° 23.669-3, para 
o cargo em comissão de Inspetor Distrital, DAI -1 , da Superintendência da Guarda
Municipal. ’

Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de janeiro de

2005.

Á /

RICARDO VIEIRA COUTINHO

■ Prefeito

PORTARIA Na195/2005

Em, 13 de janeiro de 2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e Vlll, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

I -  Nomear JOSÉ SEVERINO DE FIGUEIREDO, matrícula n° 24.044
3, para o cargo em comissão de Chefe da Seção de Inspetoria, DAI - 1, da 
Superintendência da Guarda Municipal.

II -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de janeiro de

2005.

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA NS193/2005

Em, 13 de janeiro de 2005

O-PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO PESSOA, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e Vlll, da Lei Orgânica para o

Municfpío de João Pessoa,

R E S O L V E :

I -  Nomear ERIVALDO PEREIRA DA SILVA, matrícula n8 24.388-4, 
para. o cargo em comissão de Inspetor Distrital, DAI - 1, da Superintendência da 
Guarda Municipal.

II -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de Janeiro de

2005.

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA NB196/2005

Em, 13 de janeiro de 2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo art. 60, Incisos V e Vlll, da Lei Orgânica para o

Município de João Pessoa, .



Pág.010/08 * N° 939 * João Pessoa, 08 à 14 de Janeiro de 2005 SEMANÁRIO OFICIAL

R E S O L V E :

t -  Nomear FRANCISCO JOSÉ BEZERRA ROSA, matrícula n5 
23.465-6, para o cargo em comissão de Inspetor Distrital, DAI - 1, da 
Superintendência da Guarda Municipal.

II -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de janeiro de
2005.

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA Ns197/2005

Em,13 de janeiro de 2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

I -  Nomear MARITO COSTA, matrícula na 32.009-9, para o cargo em 
comissão de Chefe de Pelotão, DAI - 2, da Superintendência da Guarda Municipal.

2005.

-  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de janeiro de

r \

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA N^OOÆOOS

Em,13 de janeiro de 2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e VIII, da Lel Orgânica para o 

Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

I -  Nomear JOSÉ CARLOS BRASIL COUTINHO, matrícula n» 39.385
1, para o cargo em comissão de Inspetor Distrital, DAI -1 , da Superintendência da 
Guarda Municipal.

II -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de janeiro de

2005.

. v ^
RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito
PORTARIA N2198/2005

Em, 13 de janeiro de 2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

I -  Nomear IVO CHAVES DE SOUSA, matrícula n» 31.991-1, para o 
cargo em comissão de Chefe de Pelotão, DAI - 2, da Superintendência da Guarda 
Municipal.

II -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de janeiro de 

2005. ^  . . / j

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA N»199/2005

Em, 13 de janeiro de 2005

O-PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o

Município de Joâo Pessoa,

R E S O L V E :

1 -  Nomear HUMBERTO FRANCISCO MARQUES DE OLIVEIRA,
matrícula n° 33.808-7, para o cargo em comissão de Chefe de Pelotão, DAI - 2, da 
Superintendência da Guarda Municipal. .

II -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de janeiro de

2005.

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA N»201/2005

Em, 13 de janeiro de 2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, Incisos V e VIII, da Lel Orgânica para o 

Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

I -  Nomear TIAGO SANTOS DE LIMA BRAZ, para o cargo em 
comissão de Chefe de Pelotão, DAI - 2, da Superintendência da Guarda Municipal.

II -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de janeiro de
2005.

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA Nä202ß005

Em, 13 de janeiro de 2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo art. 60, Incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o

Município de João Pessoa, ,



SEMANÁRIO OFICIAL João Pessoa, 08 à 14 de Janeiro de 2005 * N° 939 * Pág.011/08

R E S O L V E :

I -  Nomear JOSE DUlLfO FERNANDES DE SOUZA, para o cargo em 
comissão de Chefe de Pelotão, DAI - 2, da Superintendência da Guarda Municipal.

II -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de janeiro de
2005.

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito 1

PORTARIA N^OS/ZOOS

Em,13 de janeiro de 2005

O-PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art, 60, incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa, .

R E S O L V E :

I -  Nomear LUCIANO AVELINO DOS SANTOS, para o cargo em 
comi.ssão de Chefe de Pelotão, DAI - 2, da Superintendência da Guarda Municipal.

2005.
II -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de janeiro de

I L j l  Q . J :  ‘
RICARDO VIÉIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA N°204/2005

Em,13 de janeiro de 2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

I -  Nomear CLODOALDO AUGUSTO DE LIRA FILHO, matrícula n" 
34.386-2, para o cargo em comissão de Chefe de Pelotão, DAI - 2, a 
Superintendência da Guarda Municipal.

II -  Esta Portaria retroage seus efeitos a 03 de janeiro de 2005.

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA N*205/2005

Em,13 de janeiro de 2005

O-PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e VII!, da Lei Orgânica para o

Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

I -  Nomear JOSÉ SEVERINO DE LIMA, matrícula n° 32.229-6, para o 
cargp em comissão de Chefe de Pelotão, DAI - 2, da Superintendência da Guarda
Municipal.

II -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de janeiro de

2005.

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA N2206/2005

Em, 13 de janeiro de 2005

OJ3 RE FEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e VIU, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

I -  Nomear DANIEL NUNES DA SiLVA, matricula n» 32.106-1, para o 
cargo em comissão de Chefe de Pelotão, DAI - 2, da Superintendência da Guarda 
Municipal.

II -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de janeiro de

r
2005.

RICARDO VIEIRA COUTINHO

  ___ Prefeito _
PORTARIA Ns207/2005

Em, 13 de janeiro de 2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

I -  Nomear JOSEINILDO GOMES DE OLIVEIRA, matrícula n° 34.384
6, para o cargo em comissão de Chefe de Pelotão, DAI - 2, da Superintendência da 
Guarda Municipal.

II -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de janeiro de

2005.
í

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA Na208/20Q5

Em,13 de janeiro de 2005

O-PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e ,VIII, da Lei Orgânica para o

Município de João Pessoa,

R E S O L V E :



Pág.012/08 * N° 939 * João Pessoa, 08 à 14 de Janeiro de 2005 SEMANÁRIO OFICIAL

I -  Nomear RAMON PESSOA DE MORAIS, para o cargo em comissão 
de Gerente do Núcleo de Planejamento e Instrução, DAS - 3, da Superintendência 
da Guarda Municipal.

II -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de Janeiro de

2005.

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA N®209/2005

Em, 13 de janeiro de 2005

O-PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, Incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

I -  Nomear JOSÉ ANTÔNIO DE OLIVEIRA, para o cargo em comissão 
de Chefe de Seção de Inspetoria Técnica e Policial, DAI -1 , da Superintendência da 
Guarda Municipal. -

2005.

II -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de janeiro de

0  
*=> S S L

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

I. - Cota Única, com desconto de 15%: recolhimento até 31/01/2005
II. - Cota Única, sem-direito a desconto: recolhimento até 23/03/2005
III. -  Recolhimento de forma parcelada, sem direito a desconto:

a) 1* parcela.....................................................................31/01/2005
b) 2a parcela ............................   28/02/2005
c) 3“ parcela...................   31/03/2005
d) 4* parcela.....................................................................30/04/2005
e) 5* parcela.....................................................................31/05/2005
f) 6‘  parcela.....................................................................30/05/2005
g) 7* parcela.....................................................................30/07/2005
h) 8* parcela.....................................................................31/08/2005
i) 9 ‘ parcela.....................................................................30/09/2005
j) 10-parcela.....................................................................30/10/2005
k) írp a rce la   .......................................................... 30/11/2005

Art. 2o A Taxa de Coleta de Resíduos -  TCR lançada para o exercício de 
2005 poderá ser recolhida em Cota Única com 15% (quinze por cento) de desconto, 
em cota única ou de forma parcelada, ambas pelo total do valor lançado, observado, 
para a respectiva modalidade de recolhimento, o seguinte calendário fiscal: Y \

IV. - Cota Única, com desconto de 15%: recolhimento até 31/01/2005
V. - Cota Única, sem direito a desconto: recolhimento até 23/03/2005
VI. -  Recolhimento de forma parcelada, sem direito a desconto:

a) 1* parcela.................................................................... 31/01/2005
b) 2" parcela.....................................................................28/02/2005
c) 3" parcela...............................  31/03/2005
d) 4* parcela................................... ,................................30/04/2005
e) 5“ parcela....................................................................31/05/2005
f) 6" parcela....................................................................30/05/2005
g) 7* parcela....................................................................30/07/2005
h) 8* parcela....................................................................31/08/2005
i) 9* parcela...............   30/09/2005
j) 10-parcela.....................................................................30/10/2005
k) 11 "parcela....................................................................30/11/2005

Art. 3° É facultado ao contribuinte antecipar o pagamento do imposto, sgja 
qual for à modalidade escolhida.

Art. 4o Esta Portaria entra em wçor na data de sua publicação.

PORTARIA N8210/2005

Em,13 de janeiro de 2005

O-PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 

que lhe sãó conferidas pelo art. 60, incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

l -  Nomear JOSÉ CORDEIRO CEZAR, matrícula ns 32.153-2, para o 
cargo em comissão de Chefe de Seção de Educação Física, DAI - 1, da 
Superintendência da Guarda Municipal.

Gervásio Bonaviães Mariz Mala 
Secretário das finanças

L .
SUPERINTENDÊNCIA DETRANSPORTES ETRANSITO

II -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de janeiro de

2005.

RICARDO VIEIRA COUTINHO

Prefeito

PORTARIA n° 01/2005/GSF de 07 de Janeiro de 2005

O SECRETÁRIO AS FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA, usando das suas atribuições que lhe confere o art. 66, II da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e em cumprimento ao disposto no art. Io do Decreto n° 5.240 de 
30 de Dezembro de 2004

Art. Io O Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -IPTU 
lançado para o exeicicio de 2005 poderá ser recolhido em Cota Única com 15% 
(quinze por cento) de desconto, em cota única ou de forma parcelada, ambas pelo 
total do valor lançado, observado, para a respectiva modalidade de recolhimento, o 
seguinte calendário fiscal:

PORTARIA N° 013/2005

A SUPERINTENDENTE DE TRANSPORTES E TRANSITO DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei n° 8,580 de 24 de agosto de 1998.

R E S O L V E  .

Designar os servidores ANTONIO GUTIERRE RODENBUSCH 
matricula 00033-7(Presidente), HELIO VIEGAS FIGUEIREDO FILHO matricula 00222- 
4(Membro), JOSÉ ARNAUD FILHO matricula 00218-6(Membro) e MARLUCE NUNES 
DA SILVA matricula 00284-4(Membro), para comporem a Comissão Permanente de 
Licitação desta Superintendência. .

- João Pessoa, 11 de janeiro de 2005.

-CHA 
NDENTE

PORTARIA N° 016/2005

A SUPERINTENDENTE DE TRANSPORTES E TRANSITO DE JOÃO 
PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei n° 8.580 de 24 de agosto de 
1998(que cria a Sttrans) e a Lei Federal n° 9.503 de 23 de Setembro de 1.997 (que institui o 
Código de Trânsito Brasileiro) e,

Considerando a necessidade de disciplinar a apreciação do processo da 
Defesa de Autuação das infrações de trânsito, prevista na Resolução n° 149 de 19 de 
setembro de 2003 do CONTRAN,

R E S O L V E :

I - Designar os servidores GERALDO DIAS SILVA, matricula 00243-7, 
Presidente, MÂRA DE FÁTIMA NASCIMENTO MONTEIRO, matricula 00144-9, 
membro, GÍCELIA DE SOUZA MORAIS, matricula 00273-9, membro e MARIA EDNA 
OUTRA CABRAL, matrícula 00255-1, Secretária, para que sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Julgamento de Autuação, atuando como autoridade de trânsito.



SEMANÁRIO OFICIAL João Pessoa, 08 à 14 de Janeiro de 2005 N° 939 * Pág.013/08

para apreciar a Defesa de Autuação interposta ao proprietário e/ou condutor da infração de 
trânsito cometida. .

H - A apreciação da Defesa de Autuação deverá ser feita por no mínimo de 
dois membros da Comissão, com parecer consubstanciado.

III -  Os trabalhos da Comissão deverão ser monitorados e auditados pelos 
Diretores de Trânsito e de Transportes da STTRANS.

IV -  Esta portaria entra em vigor na daía de sua publicação e revoga as 
disposições em contrario.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Pelo presente Termo, fica ratificada a Dispensa de Licitação, em conformidade com o Art. 24 
-  Inciso IV da Lei n° 8.666/93, consubstanciado no Parecer da Assessoria Jurídica, para 
fornecimento de combustíveis (gasolina comum e óleo diese!) pélo prazo de 90 (noventa) 
dias, destinados aos veículos deste Órgão. A empresa POSTO DE SERVIÇOS RANIERE 
MAZilLI LTDA apresentou a melhor proposta para o atendimento do objeto mencionado.

João Pessoa, 13 de janeiro de 2005

aracjlba AyvÊs o a -rq c h a  
JPER INTENDENTE

CAMARA MUNICIPAL

PORTARIA N° 002/2005 EM 05 DE JANEIRO DE 2005.

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições:

RESOLVE.

I -  APROVAR o Quadro de Detalhamento da Despesa deste Poder Legislativo para o 

exercício financeiro de 2005, constantes dos anexos a presente Portaria.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Superintendência de Transportes 8 Trânsito de JoSo Pessoa, toma público a 
dispensa de licitação, em favor da firma POSTO DE SERVIÇOS RANIERE 
MAZILLI para fornecimento de combustíveis em caráter de emergência, pelo prazo 
de 90 (noventa) dias, com fundamento legal no Alt. 24 -  Inciso IV da Lei Federal n° 
8.666/93. O processo está devidamente instruído e ratificado pelo Sra. Superintendente 
da STTrans.

João Pessoa, 13 de janeiro de 2005

BA ALVES DA ROCHA 
p £:r in t e n o e n t e

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: Contrato Emergencial n* 02/2005 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24 ~ Inciso IV da Lei Federal n" 8.666/93 
PARTES: Superintendência de Transportes e Trânsito e Localiza Rent a Car S/A 
OBJETO: Fornecimento de combustíveis (gasolina e óleo diesel)
VALOR;_Gasolina comum: R$ 2,41 p/litro e óleo diesel: R$ 1 ,65 p/litro 
DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 15.452.5025.2258.3.3.90.30 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias
SIGNATÁRIOS: Aracilba Alves da Rocha e José Mário De Souza 

João Pessoa, 13 de janeiro de 2005

AR A m SA  ALVÊSf DA ROCHA 
\ SUPERINTENDENTE

Paço da Câmara Municipal de João Pessoa (Pb), em 05 de Janeiro de 200S.

3° Secretario

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO PESSOA / PMJÍ 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO 
DIRETORIA DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXERCÍCIO 2005

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

01.000 CAMARA MUNICIPAL '
01.101 DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

CÓDIGO
0 1 .1 0 1 .0 1 .1 2 2 .5 0 0 1 .1 0 8 2

0 1 . 1 0 1 .0 1 .1 2 2 .5 0 0 1 .2 0 0 1

ES PECIFI CACAO CODIGO
REDUZIDO NATUREZA FT ESF

AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

AMPLIAR A CAMARA MUNICIPAL COMO FORMA DE GARANTIR O ATENDIMENT) DAS 
DEMANDAS POLÍTICAS E O AUK3NTO DA CAPACIDADE DE ATENDIMENTO E DE 
REALIZACAO DOS SERVIÇOS LEGISLATIVOS .

PRÉDIO A AMPLIAR (PREDIO)=l
i  .4 . 3 0 . 5 1 . 0 0 00 F IS

ADMINISTRAÇÃO GERAL DA CÂMARA

MANTER EM CONDICOES ADEQUADAS A CAMARA MUNICIPAL COM VISTAS A 
PLENO DESENVOLVIMENTO DAS FUNCOES QUE LHES SAO ATRIBUÍDAS.

3 . 1 . 90 . 04.00
3 . 1 .9 0 . 0 9 .0 0

3 . 1 . 90 . 11.00
3 . 3 . 9 0 . 1 4 . 0 0

3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0

F IS

F IS

F IS

F IS

F IS

DETALHAMENTO

2 0 0 . 0 0 0

9 .0 0 0

20

7 .7 5 0 .0 0 0

12.000
1 8 1 .4 0 6

TOTAL

2 0 0 . 0 0 0

*



Pág.014/08 * N° 939 * João Pessoa, 08 à 14 de Janeiro de 2005 SEMANÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO PESSOA /  PMJI 
j ^ J g l B g É L  SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

DIRETORIA DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
E X E R C ÍC IO  2 0 0 5

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

01.000 CAMAEA M U N IC IPA L  . . 

01.101 D IR E T O R IA  A D M IN IS T R A T IV A  E  F IN A N C E IR A

CÓDIGO E S P E C IF IC A Ç Ã O
CÓDIGO
REDUZIDO NATUREZA F T E S F DETALHAMENTO TOTAL

2 .2 1 5 .0 0 0

0 1 .1 0 1 .0 9 .2 7 2 .5 0 2 3 .2 0 4 4 ENCARGOS COM PENSIONISTAS

ASSEGURAR A SUBSISTÊNCIA 
DO PIANO DE BENEFÍCIOS D? 
ESPECIFIC A  OU ATRAVÉS DE

PECUNIARIA
PREVIDEHC:

SENTENÇAS

A QUE FA2 JUS OS 
A SOCIAL, CONCEDI 
rUDICIAIS.

PENS
DAS

IONIS 
POR L

rAS
SI '

1143 3 , 1 . 9 0 . 0 3 .0 0 00 SEG 6 6 .5 0 0

6 6 .5 0 0

0 1 . 1 0 1 ,2 8 .2 7 1 .0 0 0 0 .7 0 1 2 ENCARGOS COM A PREVIDÊNC]

ASSEGURAR A POLÍTICA DE £ 
VIGENTE EM BENEFICIO DOS 
COMISSIONADOS.

[A SOCIAL D(

EGURIDADE S 
SERVIDORES

)S CARGOS COMISSIC

OCIAL DEFINIDA NA 
MUNICIPAIS OCUPAN

NADO

LEG
TES

S

IfíliAC 
DE CA

\o
IGOS

1296 3 . 1 . 2 0 . 1 3 .0 0 00 F IS 9 2 6 .2 5 0

9 2 6 .2 5 0

0 1 .1 0 1 .2 8 .2 7 2 .0 0 0 0 .7 0 0 7 CONTRIBUIÇÃO PARA O INST]

ASSEGURAR A POLÍTICA DB 
VIGENTE  EM BENEFICIO DOS

CTUTO DE PRi

EGURIDADE £ 
SERVIDORES

s v id ê n c ia  m u n ic ip í

OCIAL DEFINIDA NA 
MUNICIPAIS.

Jj

LEG ISIiAC LO

20 3 .1 - 9 0 .1 3 . 0 0 00 SEG 5 9 8 .9 7 5

5 9 8 .9 7 5

,0 1 .1 0 1 .2 8 .8 4 6 .0 0 0 0 .7 0 0 1

t'

ENCARGOS DE EXERCÍCIOS At

EFETUAR O PAGAMENTO DE DE 
CUMPRINDO COMPROMISSOS RE

JTERI0RE3

SPESA3 DE S 
CONHECIDOS

XEROICIOS ENCERRADOS *

22

1298

3 1 9 0 .9 2 .0 0  

3 . 3 . 9 0 . 9 2 .0 0

00

00

F IS

F IS

. 2 8 5 .0 0 0  

9 3 .6 0 0



SEMANARIO OFICIAL João Pessoa, 08 à 14 de Janeiro de 2005 * N° 939 * Pág.015/08

0 1 .1 0 1 .2 8 .8 4 6 .0 0 0 0 .7 0 0 2

TOTAIS

FISCAL
SEGURA

TOTAL

1 3 .9 6 4 ,3 5 1

1 1 .0 8 3 .8 7 6

2 .8 8 0 .4 7 5

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIARIAS

DOTAR A CAMARA MUNICIPAL DE UM APORTE DE RECURSOS, NECESSÁRIOS 
PAGAMENTO DE ACOES IMPETRADAS ATRAVÉS DE PRECATORIOS JU D IC IA IS

PESSOAL E 

ENC. SOCIAIS

JUROS E ENC. 

DA DÍVIDA

1 1 .9 6 1 .1 4 5

9 .0 8 0 .6 7 0

2 , 8 8 0 .4 7 5

1297 3 . 1 . 9 0 . 9 1 . 0 0

OUTRAS D E S P . 

CORRENTES

1.7 80.206 

1 .7 6 0 .2 0 6

00 F IS

IN V E S T I

MENTOS

2 1 3 .0 0 0

2 1 3 .0 0 0

AO

1 1 0 .4 0 0

INVERSOS

FINANCEIROS

10.000
10.000

3 7 8 .6 0 0

1 1 0 .4 0 0

AMORTIZAÇAO 

DA DÍVIDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO PESSOA / PMJE 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO 
DIRETORIA DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXERCÍCIO 2005

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

0 1 .0 0 0  CAMARA MUNICIPAL
0 1 .1 0 2  ASSESSORIA LEGISLATIVA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
CODIGO
REDUZIDO NATUREZA FT ESF DETALHAMENTO

0 1 .1 0 2 .0 1 .0 3 1 .5 0 0 1 .2 0 0 2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

OUTRAS DESP. 

DE CAPITAL

TOTAL

LEGISLAR E JULGAR SOBRE AS MATÉRIAS DE COMPETENCIA DO M UN ICIPip NA 
FORMA DEFINIDA PELA LE I ORGANICA MUNICIPAL

OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DO LE G ISL A T IV O  
MUNICIPAL

PORTARIA N° 018/2005 EM, 12 DE JANEIRO 2005.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, 
ESTADO DA PARAÍBA, r,o uso de suas atribuições; -

■

R E S O L V E :

EXONERAR, JOSÉ DERIVALDO MIGUEL SOARES. Matricula n° 10.600-3, 

ocupante do Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE GABINETE — AGV-17, com 

LotaçSo no Gabinete do Vereador PÀDRE ADELINO, com vigência a partir de 01 de 

JANEIRO de 2005.

Faço da Câmara Municipal de João Pessoa (Fb.), em 12 de JANEIRO de 2005.



Cidade timpa 
é vida saudável


